_______________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
Tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

Requerimento nº 28/2009
(Dos Srs. Luiz Couto, Pedro Wilson e Veloso)

Requeremos, nos termos regimentais, a realização do Fórum Parlamentar
Nacional de Direitos Humanos, tendo em pauta o debate de temas das
conferências de segurança pública, comunicação e igualdade racial, além da
elaboração da terceira edição do Programa Nacional de Direitos Humanos.

Justificativa

A CDHM mantém um espaço de articulação e troca de experiências com
outras comissões legislativas de direitos humanos desde sua criação, em 1995. O
Fórum Parlamentar Nacional de Direitos Humanos realizou nesse período vários
encontros, que resultaram em ações conjuntas relevantes.

A agenda de direitos humanos de 2009 oferece oportunidades de
cooperação entre as comissões da área nas câmaras municipais, assembléias
legislativas, do Senado e da Câmara dos Deputados.

Entre elas, cabe destacar a busca de prioridades e eventuais ações
conjuntas nos processos de realização de conferências nacionais com impactos
em direitos humanos. É o caso das conferências acima referidas, todas previstas
para 2009, com etapas estaduais, eventos preparatórios nos municípios e
participação da sociedade civil.

O Fórum Legislativo Nacional de Direitos Humanos permitirá uma
potencialização das ações das comissões, de modo a aperfeiçoar o trabalho de
todos os colegiados envolvidos. Desta forma, estaremos todos mais capacitados a
contribuir para qualificar as propostas de políticas públicas e diretrizes
governamentais para os setores das conferências.

Sala das Sessões, 31 de março de 2009

Deputado Luiz Couto-PT/PB

Deputado Pedro Wilson-PT/GO

Deputado Veloso-PMDB/BA